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平成21年

n=1,924

平成26年

n=1,079

令和元年

n=1,573

よかったと思う どちらともいえない よかったと思わない わからない 無回答

４ 奈良市への愛着や誇りについて 

 

問 14 あなたは、奈良市に住んでよかったと思いますか。（○は１つ） 

 

奈良市に住んでよかったと思うかについて、「よかったと思う」が68.0％と最も高くなっ

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
※平成 21 年は「奈良市次期総合計画策定基礎調査」      

平成 26 年は「奈良市のまちづくりに関する市民アンケート」 

 

 

【 居住地域（中学校区）別 】 

居住地域（中学校区）別では、「よかったと思う」が、市の中央部から西側の方が高く

なっており、若草で最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

月ヶ瀬

富雄第三

春日

三笠

都祁

平城東

都跡

京西

都南

伏見

飛鳥

平城西

二名

登美ヶ丘北

若草

登美ヶ丘

富雄南

平城

田原

富雄

興東館柳生

(%)

75.0
72.5
70.0
67.5
65.0
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0% 25% 50% 75% 100%

平成21年

n=1,924

平成26年

n=1,079

令和元年

n=1,573

強く愛着を感じる ある程度愛着を感じる どちらともいえない

あまり愛着を感じない まったく愛着を感じない 無回答
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0% 25% 50% 75% 100%

単身１

n=191
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夫婦のみ１

n=37

夫婦のみ２

n=34

高齢子どもなし

n=63

家族形成期

n=90

家族成長期

n=245

家族成熟期前期

n=247

家族成熟期後期

n=523

不詳

n=79

よかったと思う どちらともいえない よかったと思わない わからない 無回答

【 ライフステージ別 】 

ライフステージ別では、子どもがいない属性では、夫婦のみの属性で「よかったと思

う」が特に高くなっています。また、子どもがいる属性では、「よかったと思う」が家族

形成期から家族成熟期前期にかけて減少しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

問 15 あなたは、奈良市に愛着を感じていますか。（○は１つ） 
 

奈良市に愛着を感じているかについて、「強く愛着を感じる」と「ある程度愛着を感じ

る」の合計が81.0％となっており、平成21年から増加しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※平成 21 年は「奈良市次期総合計画策定基礎調査」        

平成 26 年は「奈良市のまちづくりに関する市民アンケート」 
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強く

愛着を感じる

ある程度

愛着を感じる

どちらとも

いえない

あまり

愛着を感じない

まったく

愛着を感じない

無回答

【 居住地域（中学校区）別 】 

居住地域（中学校区）別では、「強く愛着を感じる」と「ある程度愛着を感じる」の合

計が市の中央部周辺で高くなっており、特に都跡で最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 ライフステージ別 】 

ライフステージ別では、「強く愛着を感じる」と「ある程度愛着を感じる」の合計につ

いて、子どもがいない属性では、夫婦のみ２で 85.3％と最も高くなっており、子どもが

いる属性では、家族成熟期後期で 86.5％と最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

  

月ヶ瀬
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平城東

都跡

京西

都南

伏見

飛鳥

平城西

二名

登美ヶ丘北

若草

登美ヶ丘

富雄南

平城

田原

富雄

興東館柳生

(%)
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全体

n=1,573

 

問 17 あなたが奈良市にあてはまるイメージとして近いと思うものはどれですか。 

（あてはまるものすべてに○） 

 

奈良市にあてはまるイメージについて、「伝統的」が59.4％と最も高く、次いで「保守

的」が47.6％となっています。 

 

（％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 伝統的 59.4 

2 近代的 0.8 

3 保守的 47.6 

4 ゆったりとした 45.9 

5 混沌としている 5.2 

6 にぎわいのある 2.0 

7 落ち着きある 33.7 

8 ハイセンス 0.3 

9 地味 44.4 

10 国際的 7.5 

11 日本らしい 32.7 

12 成長 1.5 

13 停滞 19.2 

14 美しい 17.1 

15 レトロ・ノスタルジー 13.2 

16 おしゃれ 1.0 

17 ロマンチック 1.9 

18 エネルギッシュ 0.3 

19 ほどほど 20.4 

20 便利 10.7 

 無回答 3.1
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【 性・年齢別 】 

性・年齢別では、性別を問わず「伝統的」や「保守的」が高くなっており、年齢が下

がるにつれて「ゆったりとした」の割合が高くなっています。 

 

  １位 ２位 ３位 ４位 ５位 

男性・18～39 歳 
伝統的 地味 ゆったりとした 落ち着きある 保守的 

65.5%  59.1% 49.1% 47.3%  35.5% 

男性・40～64 歳 
伝統的 地味 保守的 ゆったりとした 停滞 

63.1%  52.8% 47.2% 38.3%  31.3% 

男性・65 歳以上 
伝統的 保守的 地味 日本らしい ゆったりとした 

68.2%  50.7% 44.2% 38.0%  36.6% 

男性・年齢不詳 
伝統的 保守的 ゆったりとした 落ち着きある 地味 

100.0%  100.0% 100.0% 100.0%  100.0% 

女性・18～39 歳 
ゆったりとした 伝統的 保守的 落ち着きある 地味 

59.8%  55.3% 45.7% 43.2%  39.7% 

女性・40～64 歳 
伝統的 保守的 ゆったりとした 地味 日本らしい 

57.4%  50.7% 49.6% 44.5%  28.7% 

女性・65 歳以上 
伝統的 保守的 ゆったりとした 地味 落ち着きある 

56.4%  47.7% 47.1% 38.7%  38.4% 

女性・年齢不詳 
ほどほど 保守的 地味 日本らしい  

100.0%  50.0% 50.0% 50.0%  

性別不詳・ 
18～39 歳 

保守的 地味 伝統的 ゆったりとした 落ち着きある 

62.5%  50.0% 25.0% 25.0%  12.5% 

性別不詳・ 

40～64 歳 

ゆったりとした 保守的 ほどほど 停滞 伝統的 

66.7%  55.6% 55.6% 44.4%  33.3% 

性別不詳・ 

65 歳以上 

伝統的 保守的 ゆったりとした 地味 日本らしい 

14.3%  14.3% 14.3% 14.3%  14.3% 

性別不詳・ 
年齢不詳 

伝統的 落ち着きある 地味 便利 保守的 

28.6%  28.6% 28.6% 28.6%  21.4% 

 

 

 

 

  


